COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

souvent dans le cours des choses de ce monde : beaucoup qui dans la prospérité et l'abondance de tous les biens n'avaient pu sentir le Seigneur, le comprennent dans la détresse et reviennent aux œuvres de justice ; après que leur main, qui provoquait, ou, selon Symmaque, troublait sur mer, les rois, dont le cœur est dans la main de Dieu, n'a pas su jouir de la félicité de cette vie. Plaise au ciel que nous-mêmes, dédaignant le trafic de cette mer, nous cultivions notre champ, et que nous n'attendions pas les vaisseaux à Carthage, ou les vaisseaux de Tyr, qui avaient coutume d'aller à Carthage ; nous ne serons pas ainsi assujettis à la puissance du dragon qui domine sur la mer. Marchons sur notre terre d'un pas sûr, ou plutôt, en nous hâtant vers le ciel, cultivons notre

terre, afin de recueillir là-haut ce que nous aurons semé ici-bas. Que notre main, versée jusqu'ici dans les affaires du monde, et qui, en raison de sa puissance et de ses succès, pouvait ébranler même les rois, c'est-à-dire les saints, devienne faible dans les entreprises de la mer, afin qu'elle soit forte dans le travail de son champ.

« Le Seigneur des armées a ordonné qu'elle perdît la force qui lui vient de Chanaan, et ils diront : En vain vous tenterez de commettre l'injustice et l'iniquité contre la vierge fille de Sidon. » Tyr et Sidon sont dans la terre de Chanaan; nous l'avons déjà montré, en nous appuyant sur le témoignage de l'Évangile, où

multos qui per prospéra et abundantiam omnium rerum Dominum sentire non poterant, intelligere per inopiam, et converti ad opéra justitiæ, postquam manus eorum non prævaluerit felicitate liujus sæculi perfrui, quæ prius ni mari provocabat reges, sive juxta Symmachum « conturbabat; » quorum cor in manu Del est. Atque utinam et nos mari liujus negotiatione contempta, opereraur terram nostram, et nequaquam exspectemus naves Carthaginis, sive naves Tyri, quæ Carthaginem ire consueverant, ne subjiciamur potestati draconis, qui dominatur in mari ! Sed stabilem gradum figamus in terram, imo ad cœlestia festinantes, operemur terram nostram ut hic seminantes, ibi metamus. Manus quoque nostra, quæ prius in mundi negotiis versabatur, et pro potentia ac felicitate etiam reges, id est, sanctos de statu suo poterat commovere, fiat imbecilla in rebus maris, ut fortis sit iu opéré terræ suæ.

« Dominus Sabaoth præcepit de Chanaan perdere roborem ejus, et dicent: Nequaquam adjicietis injuriam facere et iniquitatem virgini filiæ Sidonis. » Isa. xxi, 12. Tyrum et Sidonem esse in terra Chanaan, et supra ostendimus, Evangelii testimonium proponentes,

297

nous lisons que la femme chananéenne ou syrophénicienne sortit des frontières de Tyr. et de Sidon pour aller au-devant du Sauveur. Or, toute âme qui, en butte aux flots du siècle, est emportée à tout vent de doctrine, on la doit appeler Chanaan, nom qui veut dire « comme une ondulation, » ou « commotion. » De là cette

parole adressée au vieillard adultère : « Race de Chanaan et non de Juda, l'apparence vous a trompé. » Dan. xm. La mine de la force de Chanaan est donc à l'avantage de Tyr en ses épreuves, en ce qu'il est dit aux Chananéens qu'ils seront impuissants désormais à faire injure à la vierge fille de Sidon et à l'opprimer injustement. Quiconque, dans la perturbation ordinaire aux vices de toute sorte, est pris par le diable, qui le livre à l'ignominie des actions dégradantes en lui faisant souiller son corps dans de honteuses voluptés, est fils ou fille de Sidon. 11 est à noter enfin que l'hébreu ne porte pas le mot sabaoth, des armées, tandis que le mot vierge a été ajouté de ce texte à la traduction des Septante.

« Si vous allez chez les Gitiens, même là vous n'aurez point de repos ; et si dans le pays des Chaldéens, n'a-t-il pas été aussi dévasté par les Assyriens ? Les Siim ont fondé la Chaldée, ils ont établi ses forteresses, ils ont élevé sa tour ; mais son mur est tombé. » Isa . xxm, 13. Ce qui suit a été pris de l'édition de Théodotion et ajouté avec des astérisques : « Les Siim l'ont fondée, ils ont établi ses forteresses, ils ont élevé

in quo legitur, Chananæam mulierem sive Syrophar nissam exisse de finibus Tyri et Sidonis, et occurrisset Domino Salvatori. Omnis autem anima quæ in sæculi fluctibus posita est, et circumfertur omni vento doctvinæ, Chanaan appellanda est, quæ interpretatur « quasi fluctuatio, » sive « commotio. » Inde, et ad senem adulterum dicitur : « Semen Chanaan et non Juda, species decepit te. » Dan. xm. Prodeat igitur Tyro et ejus angustiis robur perire Chananæum, ut dicatur habitatoribus ejus quod ultra non valeant injurias facere, et opprimere per iniquitatem. virginem filiam Sidonis. Quicumque a diabolo capitur in diversorum perturbatione vitiorum, et traditur in contumelias ignominia, ut polluât corpus voluptatibus, et turpitudine, iste filius vel filia est Sidonis. Et hoc sciendum quod « sabaoth » in Hebraico non habetur, et e contrario « virgo » de Hebraico addita sit.

« Si ieris in Citios, neque ibi erit requies tibi ; et si ad terram Chaldæorum, et ipsa vastata est ab Assyriis. Eundavit eam Siim, statuerunt propugnacula ejus, suscitaverunt turrem ejus; paries ejus cecidit. » Isa. xxm, 13. Quodque sequitur de Theodotionis editione, sub asteriscis additum est : « Eundavit eam

COMMENTAIRE SUR LE PROPHETE ISAIE.

sa tour, » et l'on poursuit sans astérisques : « Son mur est tombé. » Citiens veut dire « plaie consommée » ou « parfaite ; » Chaldéens, en cet endroit, « comme abondante ; » Assyriens, « qui réprimandent. » Nous n'avons pu trouver l'étymologie du mot Siim, et les autres interprètes se sont contentés de le transcrire tel qu'il est dans l'hébreu. La prophétie annonce aux Tyriens que, bien qu'ils aillent chez les Citiens et qu'ils s'efforcent d'éviter la plaie de leurs angoisses, ils ne pourront trouver même là un repos parfait. D'autre part, s'ils veulent se rendre chez les Chaldéens, et jouir .en ce pays fertile de l'abondance de tous les biens, ils le trouveront désolé, les Assyriens réprimandant la stérilité des Chaldéens, comme l'Apôtre livre les pécheurs à Satan, I Tim. i, afin qu'ils apprennent à ne pas blasphémer, car ils sont livrés à la mort de la chair pour que l'esprit soit sauvé. Les Siim, en qui je vois les pires démons, ont jeté les fondements des Chaldéens, et ils ont élevé contre la science du Seigneur les forteresses et les tours superbes de la ville chaldéenne. Mais toute leur construction tombe en ruines, puisque nous lisons ensuite : « Son mur est tombé. » Car, si le Seigneur ne bâtit la maison, c'est en vain que travaillent ceux qui la bâtissent. Psalm. cxxxi, 1. Nous voyons souvent, dans le monde, des hommes qui passent d'une entreprise à une autre. Par exemple, ceux qui, après n'avoir pas réussi à l'armée, se

Siim, statuerunt propugnacula ejus, suscitaverunt turrem ejus, » et absque astericis jungitur : « Paries ejus cecidit. » Citii interpretantur « plaga consummata » sive « perfecta; » Chaldæi in hoc loco, « quasi ubera; » Assyrii, « arguentes. » Siim etymologiam nec nos potuimus invenire, et cæteri interprètes ipso quo apud Hebræos scribitur nomine transtulerunt. Dicitur ergo ad Tyrum, quod licet ad Citios ire contendat, et angustiarum suarum plagam vitare, perfectam etiam ibi requiem invenire non valeat. Kursumque si cupiat ad Chaldæos, et ubertate eorum ac rerum omnium abundantia perfrui, etiam illos

inveniat desolatos, arguentibus Assyriis eorum sterilitatem, juxta quod et Apostolus tradidit peccatores Satanæ, I Tim. i, ut discant non blasphemare; qui traduntur in interitum carnis, ut spiritus salvus fiat. Chaldæorum autem Siim fundamenta jecerunt, quos intelligo dæmones pessimos, qui et propugnacula et turre superbiſſimas urbis Chaldææ contra scientiam Domini suscitaverunt. Sed omnis eorum ædiſcatio in ruinas concidit; sequitur enim, « paries ejus cecidit.» Nisi enim Dominus ædificaverit domum, in vanum laboraverunt qui ædificant eam. Psal. cxxxi, 1. Sæpe videmus in sæculo quosdam de alio proposito tran-

lancent dans le commerce ; ou les avocats, qui prennent les armes du soldat. En changeant d'industrie, ils changent de malchance ; et pourtant, grâce à l'économie du plan de Dieu, ceux qu'il daigne sauver, si toutes choses tournent contrairement à leurs efforts, c'est afin qu'ils soient contraints par la gêne et les misères de mettre leur confiance, non en eux-mêmes, mais au Créateur.

« Poussez des hurlements, vaisseaux de Carthage, parce que votre force a péri. » Isa. xxi, 11. 11 est ordonné aux vaisseaux de Carthage, c'est-à-dire de Tharsis, de pousser des hurlements : ils n'ont pas en effet péri comme précédemment, ou ils ne viendront pas, mais c'est leur force qui a péri. Tharsis, en effet, selon une autre interprétation, se rend en notre langue par « consommation six fois » ou « de la joie. » Or, l'Écriture nous dit que ce monde, qui, selon les traditions ecclésiastiques, sera consommé plus tard, a été fait en six jours. Tous les biens de ce monde, tous les efforts des mortels sont donc comparés à la course incertaine des vaisseaux, en ce qu'ils doivent périr promptement et que la force des navigateurs sera brisée. De là cette parole de Salomon : « Le sage est monté dans les villes solides, et il a détruit leurs fortifications. » Prov. xxi, 22. Et en effet, tout ce qui tient à la sagesse mondaine, tout ce que bâtissent les artifices des enseignements ennemis, le défenseur de l'E-

sire ad aliud. Verbi gratia, ut qui militiam male experti sunt, transeant ad negotiationem. Rursumque causidicos bellatorum arma corripere. Mutant industriam, ut mutant infelicitatem ; et nihilominus dispensatione Dei bis quos salvare dignatur, omnia ni-

tentibus evenire contrariait per inopiam ac miserias cogantur non in se, sed in Creatore suo liabere fiduciam.

« Ululate, naves Carthagini, quoniam periit fortitudo vestra. » Isa. xxm, 11. Naves Carthagini, id est Tharsis, jubentur ululare : nequaquam enim, ut supra, perierunt, sive non venient; sed periit fortitudo earum. « Tharsis » enim secundum aliam interpretationem in linguam nostram vertitur « consummatio sex,» sive « lætitiæ.» In sex autem diebus mundum istum factum legimus, qui . juxta traditioncs ecclesiasticas postea consumuiabitur. Omnia ergo bona sæculi hujus, et uuiversus mortalium labor, incerto navium cursui comparatur, quod cito peritura sint, et cuncta navigantium fortitudo solvatur. Unde et in Salomone scriptum est : « Civitates firmas asceudU sapiens, et destruxit munitiones earum.» Prov. xxi, 22. Quidquid euim hæreticorum et sapientiee sæcularis, contrariorumque dogmatum arte componitur,

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

299.

glise le détruit, et montre qu'il le foule aux pieds.

« 11 arrivera en ce jour-là que Tyr sera abandonnée durant soixante-dix ans, le temps de la vie d'un roi, ou de la vie d'un homme. Et après soixante-dix ans, Tyr fera entendre comme la chanson de la courtisane. Prenez-la cithare, allez de toutes parts, ville courtisane livrée à l'oubli. Faites résonner haut votre cithare, chantez et chantez encore, afin qu'on se souvienne de vous. Après soixante-dix ans, Dieu visitera Tyr, et elle sera rétablie comme autrefois ; elle sera le centre du commerce de tous les royaumes répandus sur la surface de la terre. Son commerce et son trafic seront saints pour le Seigneur ; elle amassera, non pour ses habitants, mais pour ceux qui habitent en présence du Seigneur, afin que de ce trafic ceux-ci soient nourris et rassasiés éternellement, devant le Seigneur. » Isa. xxm, 15 et seqq. Les mots « éternellement devant le Seigneur, » et « sur la surface de la terre, » et « comme le temps de

la vie d'un homme, » ne sont pas dans l'hébreu ; on les a ajoutés dans le texte grec. Après soixante-dix ans d'anéantissement, Tyr obtient son pardon, afin que, le terme de sa solitude venu, elle change en louanges de Dieu les chants de courtisane d'autrefois, et qu'elle fasse résonner saintement toutes les cordes de la cithare. C'est ainsi que, lorsqu'elle aura chanté beaucoup et bien, Dieu, qui l'avait livrée à l'oubli à cause

vir ecclesiasticus destruit, et suis docet pedibus esse subjectum.

« Eteritin die ilia, derelinquetur Tyrus septuaginta annis, sicut tempus regis unius ; sicut tempus hominis. Et post septuaginta annos erit Tyrus quasi canticum meretricis. Sume citharam, vagare, civitas meretrix, oblivioni tradita. Bene cithariza, plurimura canta, ut sit tui memoria. Post septuaginta autem annos, visitationem faciet Deus Tyri, et iteruin restituetur in antiquum ; oritque negotiatio ejus omnibus regnis orbis terrarum super faciem terræ. Et erit negotiatio ejus, et merces sancta Domino ; sed non ipsis congregabitur, sed his qui habitant coram Domino. Omnis negotiatio ejus comedere et bibere et impleri in collationem, memoriale coram Domino. » /sa.xxii, 15 et seqq. Hoc quod dicitur : « Memoriale coram Domino, » et « super faciem terræ, » et « sicut tempus hominis, » in Hébraïco non habetur, sed in Græco additum est. Septuaginta autem annis Tyrus quondam coangustata dimittitur, ut expleto solitudinis tempore, carnem quondam meretricium vertat in laudes Dei, assumensque citharam omnes chordas habeat concinnetes ; ulpostquam bene conchmuerit et multa cantaverit, fiat ejus apud Deum memoria, que prop-

de ses désordres, se souviendra d'elle, la rétablira dans sa primitive splendeur. Elle possédera les richesses de tous les pays de la terre ; mais, au lieu d'être thésaurisés pour les Tyriens, les gains de son trafic seront amassés pour ceux qui habitent en présence du Seigneur, afin qu'ils mangent et qu'ils boivent, et qu'ils soient rassasiés de tous les biens que le travail de tous aura procurés pour la joie du festin. La parole divine exhorte Sidon et Tyr à la pénitence, et promet que ses labeurs et son trafic seront sanctifiés par le Seigneur. Qui d'entre les pécheurs n'aura pas l'espoir du salut, pourvu toutefois qu'il ait bien chanté, et que toutes les cordes des vertus, qui avaient autrefois été ré-

lâchées, forment un concert pour louer le Seigneur ? Dans le psaume quarante-quatre, qui a particulièrement trait aux mystères de l'union de l'époux avec l'épouse, c'est-à-dire du Sauveur avec l'Eglise, nous lisons ces paroles entre autres : « Les filles de Tyr viendront avec leurs présents, et tous les riches d'entre les peuples vous offriront leurs humbles prières. » Psalm . xliv, 15. Or, l'époux venait de dire à son épouse tyrienne : « Ecoutez, ma fille, ouvrez les yeux, ayez l'oreille attentive ; oubliez, votre peuple et la maison de votre père, parce que le roi désirera voir votre beauté. » Ibid. 11, 12. De là vient que, dans la description de cette beauté, il est dit : « La reine s'est tenue à votre droite ayant un habit d'or, et environnée de ses

ter fornicationem oblivioni tradita erat; et restituitur in pristinum statum, habeatque divitias regnorum totius orbis, et mercedes laboris illius nequaquam Tyriis congregentur ; sed bis qui habitant in conspectu Domini, comedantque et bibant, et impleantur omnibus bonis quæ in convivii lætitiâ cunctorum fuerint labore collata. Sidonem ac Tyrum sermo divinus ad penitentiam cohortatur, et labores ejus atquo mercedes Domino sanctificandas esse promittit. Quis non peccatorum spem salutis habeat, si tamen bene cecinerit, et universæ chordæ virtutum, quæ quondam fuerant relaxatæ, in laudes Domini componantur ? Legimus in quadragesimo quarto psalmo, qui specialiter ad conjunctionem sponsi et sponsæ, id est, ad Deum Salvatorem et Ecclesiæ pertinet sacramenta, dici inter cætera : « Filiæ Tyri in muneribus, faciem tuam precabuntur divites plebis. » Psal. xliv, 13. Et ipse rursus sponsus ad sponsam Tyriam loquitur : « Audi, filia, et vide, et inclina aurem tuam; et obliviscere populi tui, et domum patris tui, quia concupiscet rex décorum tuum. » Ibid. 11, 12. Un de et in descriptione pulchritudinis ejus infertur : « Assitit regina a dextris tuis, in vestitu deaurato, circumdata varfætate; »

300

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

divers ornements, » Ibid. 10; et plus loin : « Toute la gloire de la fille du roi lui vient du

dedans. » Ibid. 14. Mais si le roi a désiré de voir la beauté de la Tyrienne pénitente et enivrée des ornements des diverses vertus, combien plus son gain et son trafic seront réservés, non à ceux qui demeurent dans Tyr, mais à ceux qui habitent en présence du Seigneur ! A ceux-ci, après qu'ils ont eu fait pénitence, le Seigneur a dit : « Mangez, mes amis et buvez ; enivrez-vous, vous qui êtes mes bien-aimés. » Gant, v, 1. Ce que c'est que manger et boire et être rassasié de l'abondance de toutes les vertus, le lecteur qui a la foi le comprend. La désolation fut dans le temple durant soixante-dix ans, comme nous l'apprennent Jérémie, Daniel et Zacharie ; et dans Ezéchiel, nous lisons au sujet de Sodome, qu'elle sera rétablie dans son état primitif, et au sujet de l'Egypte, qu'après la désolation de cette terre et l'aridité des sept fleuves, elle recouvrera son ancienne fécondité. Et en effet, le nombre sept et le nombre soixante-dix, composé l'un de sept jours et l'autre de sept décades, signifient la pénitence

parfaite et consommée ; et Tyr, après avoir passé le temps de la pénitence, recouvre à juste titre son primitif éclat. C'est, je pense, cette même courtisane que vise le langage figuré des Proverbes de Salomon : « Ne vous laissez point aller aux artifices de la femme ; car les lèvres de la prostituée sont comme le rayon d'où coule le miel et son gosier est plus doux que l'huile, mais la fin en est plus amère que le fiel. » Prov. v, 2-4. Par la fenêtre de sa maison, elle regarde sur les places publiques, Matth. vu, parce que le chemin qui conduit à la mort est large et spacieux, et, dès qu'elle aperçoit un imprudent jeune homme (car elle n'ose pas tenter les sages), qui a perdu la ligne droite et suit les angles des murs, elle l'aborde dans les ténèbres, lui parle dans l'ombre, et, sous l'apparence des voluptés, elle le mène à la mort comme une victime. Mais si elle-même se convertit, si elle s'étudie à bien chanter et qu'elle passe par le temps de la pénitence parfaite, elle mangera et boira, et elle sera rassasiée. Que Novatien entende, et qu'il se taise.

Les livres six et sept qui précèdent contiennent le sens figuré du cinquième volume, qui

est le commentaire historique que j'avais écrit

Ibid. 10; et iterum : « Omnis gloria filiæ regis intrinsecus. » Ibid. 14. Si autem concupivit rex pulchritudinem Tyriæ poenitentis, et variarum habentis ornamenta virtutum, quanto inagis merces ejus et negotiatio, non in Tyro permanentium, sed eorum erit qui habitant in conspectu Domini I Qui postquam egerint poenitentiam, audient a Domino Salvatore 1 : « Comedite, amici mei, et bibite, et inebriamini, cbarissimi. » Cant. v, 1. Quid sit autem comedere et bibere, et saturari omnium collatione virtutum, fidelis lector intelligit. Septuaginta annis desolatum fuisse templum, et Jeremias Cap. xxix et Daniel Cap. îx et Zacbarias Cap. vu docent. Et in Ezechiele Cap. xvi de Sodoma legimus, quod re3tituatur in antiquum, et de Ægypto, quod post desolationem terræ Ægypti et ariditatem septem fluminum, veterem recipiat ubertatem. Septenarius autem et septuagesimus numerus, qui vel de singulis diebus, vel de septem conficitur decadibus, perfectam significat et consummatam poenitentiam ; ut juste Tyrus, expleto poenitentiaë tempore, in antiquum redeat statum. De bac arbitror meretrice et

autrefois. Ici, avec le livre huit, nous revenons au plan du début, qui mène de front l'histoire et l'atropologie d'après les deux éditions. Si ce com-

illud in Proverbiis Salomonis mystico sermone signari : « Ne attendas pessimam mulierem ; mel enim distillât de labiis mulieris meretricis, quæ ad breve impinguat fauces tuas, et postea amarius felle reperies. » Prov. v, 2-4. Per fenestram enim domus suæ in plateas prospicit, Matth. vu, quia lata est et spatiosa via quæ ducit ad mortem, et quemcumque insipientem viderit juvenem, sapientes quippe tentare non audent, et transire juxta angulos, qui rectam lineam perdiderunt ; loquitur ei in tenebris et in caligine, et sub specie voluptatum quasi victimam ducit ad mortem. Ilæc si conversa fuerit, ct bene cecinerit, et perfectæ poenitentiaë annorum tempus impleverit, comedet et bibet, et saturabitur. Audiatur Novatianus, et taceat.

LIBER OCTAVUS.

Sextus et septimus superiores libri allegoriam quinti voluminis continent, quod olim lùstorica explanatione dictavi. Praescns opus, id est, octavus

liber, ad coeptam interpretationem revertitur, ut et

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

301

mentaire vous semble long, 6 vierge du Christ, Eustichium, ne l'imputez pas à moi, mais à la difficulté de l'Écriture sainte, et surtout du prophète Isaïe, enveloppé de tant d'obscurités, qu'à cause de la grandeur du sujet, je regarde comme courte une explication longue en elle-même. J'écris assurément pour les esprits appliqués qui désirent apprendre la sainte Écriture, non pour les gens blasés que tout dégoûte. Si l'on veut des flots d'éloquence, de sonores déclamations, qu'on lise Tullius, Quintilien, Gaius, Gabinius, et, parmi les nôtres, Tertullien, Cyprien, Minutius, Arnobe, Lactance, Hilaire. Mon but est de faire comprendre Isaïe par mon travail, et nullement de chercher en Isaïe un prétexte de faire vanter mes discours.

« Voici le temps où le Seigneur rendra déserte la terre : il la dépouillera, il la fera changer de face dans ses ruines et il en dispersera tous les habitants. Alors le prêtre sera comme le peuple, le maître comme l'esclave, la matresse comme la servante, celui qui vend comme celui qui achète, celui qui emprunte comme celui qui prête, et celui qui doit comme celui qui redemande ce qu'il a prêté. Il n'y aura que renversement dans la terre, et elle sera exposée à toutes sortes de pillages, car c'est le Seigneur qui a parlé. » Isa. xxiv, \ et seqq. Après la prophétie spéciale à chaque nation, la Judée, Babylone, les Philistins, Moab,

historiam et tropologiam juxta utramque editionem pariter disserat. Quæ si longa tibi videbitur, o virgo Christi Eustochium, non mihi imputes, sed Scripturæ sanctæ difficultati, præcipueque Isaïæ prophetæ, qui tantis obscuritatibus involutus est, ut præ magnitudine in ci, brevem explanationem putem, quæ per se longa est. Certe nos studiosis scribimus, et sanctam Scripturam scire cupientibus, non fastidiosis, et ad singula nauseantibus. Qui si flumen eloquentiæ, et concinnas declamationes desiderant, legant Tullium j

Quintilianum, Gallionem, Gabiniannm, et ut ad nos-
tros veniam, Tertullianum, Gyprianum, Minutium,
Arnobium, Lactantium, Hilarium. Nobis propositum
est Isaiam per nos intelligi, et nequaquam sub Isaia
occasione nostra verba laudai'i.

« Ecce Dominus dissipabit terram, et nudavit eam,
et affliget faciem ejus, et disperget habitatores ejus ;
et erit sicut populus, sic sacerdos ; et sient servus,
sic Dominus ejus ; sicut ancilla, sic domina ejus ;
sicut ernens, sic ille qui vendit ; sicut fenerator, sic
is qui mutuum accipit; sicut qui repetit, sic qui debet;
dissipatione dissipabitur terra, et direptione præda-
bitur ; Dominus enim locutus est verbum hoc. » Isa.
xxiy, 1 et seqq. Postspecialem singularum gentium
correptionem, Judææ , Babylonis , Philistiim, Moab,

Damas, Israël, l'Égypte, le désert de la mer,
l'Idumée et l'Arabie, et enfin Tyr, prophéties
que j'ai expliquées le mieux que j'ai pu , la pa-
role du Prophète décrit ce que tout l'univers
doit endurer à la fin des temps : il prophétise,
non au sujet de chaque peuple en particulier,
mais au sujet de tous également. Il nous dit
d'abord les tourments que souffriront les im-
pies ; comment, selon l'Évangile et l'Apôtre, le
ciel et la terre et la figure de ce monde passe-
ront, Maith. xxiv et I Corinth . vu, et seront me-
nés en enfer les pécheurs, dont il est écrit : «Ils
entreront dans les parties les plus basses de la
terre, ils seront livrés à l'épée, ils deviendront
le .partage des renards. » Psalm. lxii, 10. En-
suite, comme selon le degré des mérites, il y a
plusieurs demeures auprès du Père, l'Écriture
nous dit comment les saints sont ravis dans
des nuages au-devant du Seigneur, à travers les
airs, et seront à jamais avec lui. Joan. xiv et I
Thessal . iy. Au lieu de a terre déserte,» les Sep-
tante disent « univers corrompu, » et au lieu de
« sa face, » c'est-à-dire celle de la terre, ■« chan-
gée dans ses ruines, » ils traduisent, « il dévoi-
lera sa face, » afin que les morts sortent de
leurs sépulcres, ou «il la dépouillera,» en sorte
que toutes, ses œuvres soient publiquement ré-
vélées, et que ses habitants soient dispersés en
des lieux diflérents, selon qu'ils sont réservés
aux récompenses ou aux supplices. Il n'y aura

Damasci, Israël, Ægypti, cleserti maris, Idumææ et
Arabiaë, vallis visionis, et ad extremum Tyri, in qua-
rum explanatione quæ potuimus diximus ; nunc quid

totus orbis in consummatione passurus sit, propheticus sermo describit, et nequaquam de singulis gentibus, sed de cunctis pariter prophetatur. Et primum quidem quæ impii tormento passuri sint ; et quomodo juxta Evangelium et Apostolum, pertranseat cælum et terra, et figura mundi istius, Matth. xxiv ; I Corinth. vu, et deducantur peccatores in infernum, Psalm. xxx, de qui bus scriptum est : « Ingredientur ad extrema terre, tradentur in manus gladii, partes vniuersum erunt. » Psalm. lxi, 10. Deinde quia pro qualitate meritorum multæ sunt mansiones apud patrem, dicitur quomodo sancti rapiantur in nubibus obviam Domino in aëra, et semper cum eo futuri sint. Joan. xiv et I Thess. iv. Pro « dissipata terra, » Septuaginta « corruptum orbem » interpretati sunt ; et pro « affræta facie illius, » id est, terræ, iidem transtulerunt, « et revelabit faciem ejus, » ut procedant mortui de sepulcris suis ; sive « nudabit eam, » ut omnia opera ejus proferantur in publicum, et dispergantur habitatores ejus in diversa loca, præmiis vel suppliciis destinati. Tunc nulla erit diversitas inter nobilem et ignobilem, sacerdotem et laicum, servum et dominum,

302 COMMENTAIRE SUR

alors aucun g différence entre noble et roturier, prêtre et laïque, serf et seigneur, servante et maîtresse, riche et pauvre, usurier et homme obéré de dettes, acheteur et vendeur. Tous, en effet, seront cités à titre égal au tribunal de Jésus-Christ et il n'y aura pas de distinctions de personnes devant Dieu. Rom. xrv et Coloss. ni. A cet égard, Job s'exprime presque dans les mêmes termes : « Le petit et le grand sont là, et l'esclave qui ne craint plus son maître ; » Job. ni, 19 ; et le Sauveur, à qui a été donné le pouvoir de tout juger, atteste hautement cette vérité dans l'Évangile. La terre sera donc dissoute et toutes les œuvres terrestres seront anéanties, afin qu'étant abolie l'usage de ce qui est passager, il reste à jamais l'image céleste. « Le premier homme en effet est le terrestre formé de la terre, et le second est le céleste qui est venu du ciel. Comme le premier homme a été terrestre, ses enfants aussi sont terrestres, et comme le second homme est céleste, ses enfants aussi sont célestes. Comme donc nous avons porté l'image de l'homme terrestre, portons aussi l'image de l'homme céleste. » I Corinth. xv, 47-49. Aussi le même Apôtre ajoute-

t-il : « La chair et le sang ne peuvent posséder le royaume de Dieu. » Ibid. 50. Non que, comme le prétendent les hérétiques, la nature corporelle doive périr ; mais ce corps corruptible sera revêtu de l'incorruptibilité, et ce corps mortel, de l'immortalité. Toutes ces choses ar-

ancillam et dominam, divitem et pauperem, fencratorem et eum qui ære alieno premitur, cmeutem atque vendentem. Omncâ enim ex æquo stabunt ante tribunal Christi, nec erit acceptio personarum apud Deum. Rom. xiv ; Coioss. ni. De quo et Job eisdem propemodum verbis loquitur : « Parvus et magnus ibi sunt, et servus non timens Dominum suum ; » Job. m, 19 ; et Salvator in Evangelio, cui omne iudicium traditum est, pleno sermone testatur. Dissipabitur ergo terra, et omnia terrena opéra redigentur ad nihilum, ut aboJita imagine x^ob- oî b permaneat imago supercoelestis, « Primus eniin homo de terra terrenus, et secundus de ccelo ccelestis ; qualis terrenus, taies et terreni ; et qualis supercoelestis, taies et supercœlestes : ut sicut portavimus imaginem terreni, portemus et imaginem supercoelestis. » I .Cor. xv. 47-49. Unde idem Apostolus loquitur : « Caro et sanguis regnum Dei non possidebunt. » Ibid. 50. Non quod secimdam hæreticos dispereat natura corporum, sed quod corruptivum hoc induat incorruptionem, et mortale hoc induat immortalitatem. Ethæc omnia fient, quia quod futurum est, per prophetas Dominus locutus est.

« Luxit et defluxit terra, et infirmata est : defluxit

LE PROPHÈTE ISAÏE.

riveront, parce que le Seigneur les a prédites par la bouche des Prophètes.

c< La terre est dans les larmes, elle fond, elle tombe dans la défaillance ; le monde périt, tout ce qu'il y a de grand parmi le peuple est dans l'abaissement. La terre est infectée par la corruption de ceux qui l'habitent. » Isa. xxiv, 4, 5. Les Septante : « La terre est dans les larmes, Tunivers est infecté de corruption, les grands de la terre sont dans les larmes, la terre a commis l'impiété dans tous scs habitants. » Dieu résiste aux superbes et donne sa grâce aux humbles. Jacob, iv, 6. De là vient que la première sentence est oontre les grands de la terre, afin que ce qui est fort à présent soit abaissé à

cause de ceux qui ont mêlé le sang au sang, et ont fait que le sang de leurs victimes, comme celui d'Abel, Genes. iv, a crié vers Dieu.

« Parce qu'ils ont violé la loi, qu'ils ont changé le droit, et qu'ils ont rompu l'alliance qui devait durer éternellement. C'est pourquoi la malédiction dévorera la terre, ceux qui l'habitent s'abandonneront au péché, ceux qui la cultivent seront insensés, et il n'y demeurera que très-peu d'hommes. » Isa. xxiv, 6. Les Septante: «Parce qu'ils ont violé la loi, qu'ils ont changé les préceptes, et l'alliance éternelle. La malédiction dévorera la terre, parce que ses habitants se sont abandonnés au péché; c'est pourquoi les habitants de la terre seront pauvres, et peu d'hommes seront absous. » Que les Juifs, qui

orbis, infirmata est altitudo populi terræ, et terra interfecta est ab habitatoribus suis. » Isa. xxiv. 4, 5. LXX : « Luxit terra, corruptus est orbis, luxerunt excelsi terræ, terra autem egit impie propter habitatores suos. » Deus superbis resistit, et humilibus dat gratiam. Jacob, iv, 6. Unde prima sententia est contra eos, qui excelsi sunt terræ, ut infirmentur universa quæ nunc fortia sunt propter eos qui sanguinem sanguini miscuerunt, et in morem sanguinis Abel, interfectorum errorem ad Deum clamare fecerunt. Genes. iv.

« Quia transgressi legem sunt, mutaverunt jus, dissipaverunt fœdus æternum. Propter hoc maledictio vorabit terram, et peccabunt habitatores ejus : ideo insipientes erunt filii ejus, et relinquentur homines pauci. » Isa. xxiv, 6. LXX : « Quia prævaricati sunt legem, mutaverunt præcepta, testamentum æternum. Propter hoc maledictio vorabit terram, quia peccaverunt habitatores ejus : ideo pauperes erunt habitatores terræ, et dimittentur homines pauci. » Audiant Judæi, qui se solos legem accepisse Domini gloriantur, quod universæ primæ gentes totusque orbis naturalem acceperit legem, et idcirco postea lex data sit per Moysen, quia prima lex dissipata est. De qua

se vantent d'avoir seuls reçu la loi du Seigneur, sachent que toutes les nations et tout l'univers avaient d'abord reçu la loi naturelle, et que plus tard la même loi fut donnée par Moïse, parce qu'une première avait été perdue. L'Apôtre dit à ce propos : « Lorsque les Gentils, qui n'ont point la loi, font naturellement les choses que la loi commande, n'ayant point la loi, ils se tiennent à eux-mêmes lieu de loi, faisant voir que ce qui est prescrit par la loi est écrit dans leur cœur. » Rom. i, 14. Ceux donc qui observeront ces lois, obtiendront les récompenses ; ceux qui les négligeront, endureront les peines dont la prophétie les menace. Comme, au commencement, Dieu bénit toute créature sortie de ses mains, Genes. i, ainsi, à la fin du monde, il maudira les hommes terrestres, ceux qui n'y ont pas été voyageurs, mais habitants, et qui y ont commis le péché ; ceux qui, oublieux de leur condition, se sont révoltés contre lui en leur fureur insensée. Il n'en restera qu'un petit nombre qui auront l'image céleste ; ou, d'après les Septante, « les habitants de la terre seront pauvres, » parce qu'ils ont perdu les richesses spirituelles.

« Le vin pleure, la vigne languit, tous ceux qui avaient la joie dans le cœur sont dans les larmes. Le bruit des tambours a cessé, les cris de réjouissance ne s'entendent plus, la harpe a fait taire ses accords si doux. Ils ne boiront plus le vin en chantant des airs ; toutes les liqueurs agréables deviendront amères à ceux qui boi-

Apostolus loquitur : « Cum enim gentes, quæ non habent legem, naturaliter ea quæ legis auctoritas faciunt, isti legem non habentes, ipsi sibi sunt lex ; qui ostendunt opus legis scriptum in cordibus suis. » Rom. ii, 14. Qui igitur has leges observaverint, præmia consequentur ; qui autem neglexerint eas, sustinebunt quæ nunc e sermone prophetico comminatur. Et quomodo in principio benedixit Deus omni creaturæ quam fecerat : Genes. 1 : sic in consummatione mundi inaledicet his qui terreni sunt, et non fuerint peregrini, sed habitatores terre, et in ea peccaverunt ; qui obliti conditionis suæ, contra se mutuo furore bacchati sunt. Et pauci remanebunt qui babeant imaginem supercælestem ; sive, juxta LXX, « pauperes erunt habitatores terræ, » quia spirituales divitias perdididerunt.

« Luxit vindemia, infirmata est vitis, ingemuerunt

omnes qui lætābanlur corde. Cessavit gaudium tympanorum, quievit sonitus lætanlium, conticnit dulcedo citharæ, cum cantico non bibent vinum, arnura erit potio bibentibus illam. Attrita est civitas vanitatis, clausa est omni3 domus nullo introeunte. Glamor erit super vino in plateis, deserta est omnis lætitia,

ront. Cette ville de faste est détruite, toutes les maisons en sont fermées, et personne n'y entre plus. Les cris retentiront dans les rues, parce qu'il ne se trouvera plus de vin ; tous les divertissements seront en oubli ; toute la joie de la terre en sera bannie. La ville ne sera plus qu'un désert, toutes les portes en seront détruites. C'est ce qui arrivera au milieu de la terre , au milieu des peuples.' » Isa. xxiv , et seqq. A la fin du monde, le souvenir des plaisirs passés sera un remords et un châtement. C'est pourquoi le riche, qui avait été couvert de pourpre au banquet et qui avait reçu ses biens dans sa vie, quand, du fond des enfers , il élève les yeux , voit Lazare dans la paix. Luc . xv, 1. Et le Seigneur, gourmandant les riches, les luxurieux et les moqueurs, dit, dans l'Évangile : «Malheur à vous, riches, parce que vous avez reçu votre consolation I Malheur à vous qui êtes rassasiés maintenant, parce que vous serez dans le besoin I Malheur à vous qui riez maintenant, parce que vous pleurerez et vous serez dans les larmes ! » Ibid. 24, 25. Lors donc qu'aura lieu la résurrection des morts et que sera venu le jour du jugement, alors pleurera le vin, la vigne dont Moïse dit : « Leurs vignes sont des vignes de Sodome, leur plant est un plant de Gommorrhe; leurs raisins sont des raisins de fiel, et leurs grappes ne sont qu'amertume; leur vin est un fiel de dragons, c'est un venin d'aspics qui est incurable. » JD eut. xxxii , 33. Alors toute boisson, toute sicera, comme disent les Hébreux,

translatum est gaudium terræ. Et relicta est in urbe solitudo, et calamitas opprimet portas : quia hæc erunt in medio terræ, in medio populorum. » Isa. xxiv, 7 et seqq. In consummatione mundi, præteritarum deliciarum recordatio erit materia cruciatuum. Unde et dives ille in convivio purpuratus, qui receperat bona sua in vita sua, elevans oculos suos de inferno, Lazarum cernit in requie. Luc. m. Et Dominus increpans divites et luxuriosos atque ridentes, loquitur in Évaugelio : « Væ vobis divitibus, quoniam recepistis consolationem vestram I Væ vobis qui nunc

saturatt estis, quoniam esurietis I Væ vobis qui nunc ridetis, quialugebitis et flebitis I » Ibid. 24, 25. Quando igitur fuerit resurrectio mortuorum, et iudicii advenit dies, tunc lugebit vinum atque vindemia, de qua Moyses loquitur : « De vinea Sodomorum vinea eorum, propago eorum de Gomorra ; uva eorum uva fellis, botrus amaritudinis eorum ; furor dracouum vinum eorum. et furor aspidum insanabilis. » Dent, xxxii, 33. Tunc omnis potio, sive ut Hebraice dicitur,

« sicera, » id est, « ebrietas, » quæ statum mentis evertit, et homines vigilare non patitur, amaritudine commutabitur, quæ ad tempus utentibus se mella

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

304

c'est-à-dire toute ivresse qui bouleverse l'esprit et ne permet pas la vigilance aux hommes, se changera en amertume ; après avoir paru men- songèrement pour un temps du miel à ses sec- tateurs, elle sera, en dernier lieu, plus amère que le fiel. Alors tous leurs chants de joie, toute l'harmonie de leurs instruments se changera en plaintes et en gémissements. Opposons ce passage et à ceux qui, dans les festins, se plongent dans la gourmandise et dans l'ivresse, et aussi à ceux qui laissent charmer leur ouïe et amollir leur âme par le canal des sens. Elle sera anéantie la ville de la vanité, ou toute ville, ou la Babylone spirituelle, qui, vêtue de pourpre, est assise sur les sept montagnes et dont nous lisons le châtement dans l'Apocalypse de Jean. Apoc. xviii. Et c'est avec raison qu'elle est appelée ville de la vanité ; si du ciel et de la terre et de tout ce qui est terrestre, il est dit : « Vanité des vanités, et tout est vanité, » Ecoles. i, 2, combien plus peut-on le dire d'une seule ville, qui n'est qu'un point dans l'univers ! Alors les maisons aux appartements dorés, aux parois revêtues de marbre et resplendissantes de d'ébène, quand les pauvres meurent de froid faute de toit, seront rendues désertes. Il y aura des lamentations sur les places publiques au sujet du vin ; non pas sur la voie petite et étroite qui conduit à la vie, mais sur la voie large et spacieuse qui mène à la mort. Matth. vi. Ils pleureront leur ivresse et leur égarement, ceux

qui ont dormi leur sommeil, tous ceux dont les

mentitur, et iu novissimo amarior felle reperietur. Tune ouinig dulcedo lætantium et tympanorum ac citharæ sonitus in planctum vertetur ac geuiitum. Ingeramus lioc testimouium his qui in conviviis non soluui gula et ebrietate, sed et auribus luxuriant, ut per omnes sensus animæ fortitudo mollescat. Atteretur civitas vanitatis, sive omnis civitas, vel spiritualis Babylon, quæ sedet in septem montibus purpurata, cujus supplicia in Apocalypsi Joannis legimus. Apoc. xvm. Pulchreque dixit urbem vanitatis. Si enira de cœlo et terra, et de omnibus quæ terrena sunt dicitur: « Vanitas vanitatum, et oinn.ia vanitas; » Eccl. i, 2 ; quanto magis hoc de unaurbe dicendum est, quæ totius orbis pars modica est! Tune doinus quarum nunc snnt aurata laquearia, et pauperibus absque tecto et tugurio frigore morientibus, parietes earum vestiuntnr marmorum crustis, et secti eboris nitore resplendent, remanebunt vacuæ. Glamor erit iu plateis super vino ; non in arcta et angusta via quæ ducit ad vitam, sed in lata et spatiosa, quæ ducit ad mortem. Matth. vu. Super vino et ebrietate erroris eorum, qui dormierunt somnum snm, et nihil invenerunt omnes viri divitiarum in mahibns suis.

mains sont demeurées vides de leurs richesses. Psalrrt. lxxv. C'est que la joie de la terre a été transportée dans les cieux ; la solitude a été faite dans la ville autrefois pleine de peuple, le morne silence de la solitude pèse sur les portiques et les rues où se pressaient les dots de la foule. Et pour que nous sachions bien qu'il s'agit ici de la fin du monde, la prophétie ajoute : « Ceci arrivera au milieu de la terre, au milieu des nations, » ou «des peuples.»

« Comme quelques olives qui demeurent sur un arbre après qu'on l'a dépouillé de tous ses fruits, ou comme quelques raisins sur le cep après que la vendange est finie. Ceux-là élèveront leur voix et ils chanteront des cantiques de louanges; ils jetteront de grands cris au milieu de la mer, lorsque le Seigneur sera entré dans sa gloire. C'est pourquoi rendez gloire au Seigneur par une doctrine pure, célébrez le nom du Seigneur, du Dieu d'Israël, dans les îles de la mer. » Isa. xxiv, do-45. Combien en cet endroit la version des Septante diffère de l'original hébreu, on le verra par ce qui suit. Les Septante: « Comme on secoue un olivier, on les secouera,

et quand la vendange s'arrêtera, ils rempliront les airs de leurs clameurs. Or, ceux qui demeureront sur la terre se réjouiront tous dans la gloire du Seigneur ; l'eau de la mer sera troublée, et c'est pourquoi la gloire du Seigneur sera publiée dans les îles de la mer, et le nom du Seigneur Dieu d'Israël sera glorieux. » Peu d'hommes ayant été épargnés, lorsque la ma-

Psalm. t,xxv. Translatum est quippe in cœlo s gaudium terræ, et relicta est in urbe quondam celeberrima solitudo, et portas viarum frequentium per quas populorum iufluebant agmina, opprimet habitatorum calamitas. Et ut sciremus perspicue de totius orbis in ter i tu nuntiari, inttilit : « Hæc erunt in medio terræ, in medio gentium » sive « populorum. »

« Quomodo si pauca olivæ, quæ remanserunt, excutiantur ex olea, et racemi cum fuerit finita vindemia. Hi levabunt vocem suam atque laudabunt, cum glorificatus fuerit Dominus, liinnient de mari ; propter hoc in doctrinis glorificate Dominum, in insulis maris nomen Domini Dei Israël. » Isa. xxiv, 13, 15-Quantum ab Hebraica veritate iu hoc loco LXX distet translatio, sequentiavermonstrabunt. LXX: « Quomodo si quis excutiat olivam, sic excutient eos ; et si quiescat vin demia, isti clamor e vociferabuntur. Qui autem relictis fuerint super terrain, lætabuntur simul cum gloria Domini, conturbabitur aqua maris, propterea gloria Domini in insulis erit maris, nomen Domini gloriosum erit, Domini Dei Israël. » Relictis hominibus paucis, quando maledictio voraverit terram, et in urbe fuerit solitudo, et hæc universa contige-

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ÎSÀÏE. 305

lédiction aura dévoré la terre, que la solitude aura été faite dans la ville et que toutes ces choses auront eu lieu au milieu de la terre, au milieu des peuples et des nations , ils seront en si petit nombre, les saints dont l'Evangile dit : « Beaucoup d'appelés, mais peu d'élus, » Matth. xx, 16, et les justes seront si éprouvés , que même les élus de Dieu seront tentés , si faire se peut. Leur petit nombre sera comparable à quelques rares olives qui demeurent au bout des branches d'un arbre qu'on a dépouillé de tous ses fruits, ou à quelques grappes, comme les pauvres pressés par le besoin ont coutume

d'en ramasser après la vendange. Ceux donc qui resteront et qui, après que le monde sera vendangé et foulé, s'efforceront d'échapper aux poursuites de l'Antéchrist ou au terrible châti- ment suspendu sur les hommes, élèveront leurs voix pour chanter les louanges de Dieu. Lors- que le Seigneur viendra dans la gloire de son Père, entouré d'une multitude d'anges, et qu'ils le verront majestueusement assis sur son trône, ils pousseront de grands cris au milieu de leurs transports de joie, et ils les pousseront au mi- lieu de la mer de ce monde. Vous donc qui avez; la science des Ecritures et qui savez que cette joie si grande et cette inestimable récompense vous sont réservées, rendez gloire au Seigneur par une doctrine pure, conformément à la pa- role des Livres saints: « Que celui qui se glori- fie, se glorifie dans le Seigneur ;» II Corinth. x,

47 ; rendez gloire , non sur la terre de Juda, mais dans les îles de la mer de ce monde, c'est- à-dire dans les Eglises, où est béni et loué le nom du Seigneur autrefois Dieu d'Israël ou « de l'homme voyant Dieu. » D'après les Septante, tout ce que nous avons appliqué aux saints nous le pouvons rapporter aux impies et dire que, quand la vendange sera faite, ils crieront au milieu des supplices, tandis que ceux qui auront échappé à leur sort, se réjouiront dans la gloire du Seigneur, pendant que seront trou- blées les eaux .des peuples de ce monde.

((Nous avons entendu des extrémités du monde les louanges dont on a relevé la gloire du juste, et j'ai dit alors : Mon secret est pour moi, mon secret est pour moi. Malheur à moi!» Isa. xxiv, 46. Les Septante: «Nous avons entendu chanter les merveilles de Dieu par ceux qui sont étran- gers à la terre ; l'espérance du juste s'est ac-

complie et ils diront

à moi-même. » Ces derniers mots ne sont pas dans les Septante ; ils ont été ajoutés à l'exem- plaire grec d'après la traduction de Théodotion. En outre, là où ils ont mis « malheur » en le joignant au verset qui suit, l'hébreu porte oi n, ce qui répond plutôt à « malheur à moi. » Ceux

donc dont il vient d'être dit : « Ils élèveront la voix et ils loueront, » après qu'ils auront poussé

rint in medio terræ, in medio populorum et gentium, tanta erit sanctorum paucitas, de quibus Dominus loquitur in Evangelio : « Multi vocati, et pauci electi ; » Matth. xx, 16 ; et tain veheuiens pressura justorum, ut tententur, si fieripôttest, etiam electi Del; et paucitas eorum baccis' olivarum rarissiuuis comparetur, quæ cum excussæ fuerint atqûe demessæ, vix paucæ rémanent in ramorum cacumine ; et quomodo cum fuerit finita vindemia, soient pauperes, egestate cogente, vacuas circuire viles , et pauca uvaruin grana colligere. Hi igitur qui remanserint, et post vindemiaui muudi atque pressuram, manus quiverint Antichristi persequentis effugere, sive pœnæ imminentis ardores, levabunt voces suas in sublime, Deumque laudabunt. Quando venerit Dominus in gloria Patris sui, cum Angelis sanctis, et eum [al. cum] viderint in majestate regnantem, tune hinnient in equorum similitudinem, lætitiee magnitudine geslientes, et hinnient de mari hujus sæculi. Proptereaqui nunc in Scripturis sanctis eruditi estis, et scitis vobis tantum gaudium tantaque præmia reservari, in doctrinis gloriûcate Dominum, audientc3 iliud quod scriptum est : « Qui glorlatur, in Domino glorietur. » II Corinth . x, 17. Nequaquam in

terra Judææ, sed in insulis, id est, in Ecclesiis bujus maris et sæculi, in quibus benedicitur atque laudatur nomen Domini Dei quondam Israël, sive, « hominis videntis Deum. » Juxta LXX, ornnia quae de sanctis intelleximus, referri possunt ad impios, quod cum fuerit finita vindemia, tune illi clament in suppliciis constituti. Qui autem evaserint impiorum numerum lætentur in gloria Domini, et conturbentur aqnæ populorum hujus [al. ejus] sæculi.

<t A finibus terræ laudes audivimus, gloriam Justi, et dixi: Sécretùm meum mihi,secretum meum mihi; væ milii. » Isa. xxiv, 16. LXX: « Ab aliis terræ portentia

audivimus ; spes justo, et dicent

mysterium meum mihi * ¥ . » Hoc quod dicitur, « mysteriuiü meum mihi, » in LXX non habetur, sed de Theodotionis translatione in Græco additum est. Rursum pro eo quod illi posuerunt « væ, .» ut se-

quenti versicūlo jungeret'ur, im Hebraico dicitur oi li, quod proprie sonat, « væ milii. » Pro finibus quo-

iO

TOME V.

306 COMMENTAIRE SUR

de grands cris du milieu de la mer, qu'ils auront rendu gloire au Seigneur dans leurs doctrines pures, et qu'ils auront entendu louer le Seigneur Dieu d'Israël dans les îles de la mer, uniront leurs chants et ils diront : « Par ceux qui sont étrangers à la terre, » c'est-à-dire les prophètes et les saints qui se hâtent de s'envoler vers le royaume des cieux sur les ailes de la colombe, nous avons entendu proclamer les louanges de Dieu, et nous savons que la gloire ou l'espérance du juste n'est point vaine, puisque toutes les prophéties se réalisent. Ainsi parlent les saints, ceux qui poussent de grands cris du milieu de la mer et qui élèvent la voix pour louer le Seigneur ; et alors le prophète se dit à lui-même : Ayant entendu ces paroles et reconnu que la prédiction des prophètes sur la ruine du monde s'accomplirait, je me suis écrié en moi-même du fond du cœur : Je ne puis raconter tout ce que je vois. Ma langue se glace dans ma bouche, la douleur fait expirer la parole sur mes lèvres. Malheur à moi ! le terrible spectacle des châti-
ments de Dieu se déroule devant mes yeux, et je vois se réaliser ce qui doit arriver. Les commentateurs qui croient que ce langage doit être mis dans la bouche de Dieu se trompent; ils ne suivent pas le fil des idées. Je ne sais en quel sens les Septante, au lieu de chants et louanges, en hébreu Zem.uoth, ont traduit par merveilles, si ce n'est peut-être pour indiquer quel miracle c'est que la multitude des peuples païens d'au-

que quod nos propter explanationem sensus apertius posuimus, in Hebraico habetur mkccienaph, quod « alam, » non « finem, » sonat. Hi ergo, de quibus supra dictum est : « Levabuut vocem suam atque laudabunt, » cum hinnierint de mari, et in doctrinis glorificaverint Dominum, et viderint in insulis maris laudari nomen Doinini Dei Israël, tune consona voce

cantabunt, et dicent : « Ab alis terne, » hoc est, a prophetis et a sanctis Domini, qui assumptis alis columbæ, ad cœlorum régna festinant, laudes ejus audivimus prædicari; et quod gloria vel spes Justi non sit irrita, sed rebus omnia compleantur. Dicentibus itaque hæc sanctis, et hincientibus de mari, et levantibus vocem suam atque laudantibus, Propheta sibimetipsi loquitur : Cum, inquit, hæc audissem, et in subversionem orbis vaticinium Prophetarum-explendum esse perspicerem, locutus sum mihi interno cordis affectu : Non possum cuncta narrare quæ cerno. Hæret lingua faucibus meis, vox dolore concluditur. Væ mihi, quantus ordo pœnarum ante oculos versatur meos! cerno præsentia quæ futura sunt. Errant autem qui hoc putant ex persona Dei debere intelligi, rerum ordinem non sequentes. Mirorque quo sensu pro psalmis, et laudibus, quod in Hebraico legitur zemrqt̄h, LXX « portenta » interpre-

LE PROPHÈTE ISAÏE.

trefois ait été appelée au salut après l'exclusion du peuple juif.

« Ils ont violé la loi, et le mépris qu'ils en ont fait est monté jusqu'à son comble. Habitants de la terre, l'effroi, la fosse et le piège vous sont réservés. Celui que l'effroi aura fait fuir tombera dans la fosse, et celui qui sera sauvé de là fosse sera pris au piège » Isa. xxiy, 17, 18. Les Septante : « Malheur aux prévaricateurs qui violent la loi. Habitants de la terre, la crainte, la fosse et le piège vous sont réservés. Voici ce qui arrivera: celui qui fuira la crainte tombera dans la fosse, sera pris au piège. » Si je gémissais, si la douleur m'a par deux fois arraché ce cri : Mon secret est à moi, mon secret est à moi, c'est que tous les hommes ont violé la loi, et le châtiement de Dieu n'est pas différé, ce n'est pas une prédiction d'un avenir lointain, mais il est imminent, il fonde déjà sur les habitants de la terre, et ceux qui croiront l'avoir évité, tomberont de Charybde en Scylla; de toutes parts, dans leur fuite, ils trouveront le courroux de Dieu prêt à les frapper.

« Parce que les cieux s'ouvriront comme au temps du déluge, et que les fondements de la terre seront ébranlés. La terre souffrira des élancements qui la déchireront, des renversements qui la briseront, des secousses qui l'ébran-

leront. Elle sera agitée, elle chancellera comme un homme ivre, elle sera enlevée comme une tente dressée pour une nuit, elle sera accablée

tati sunt, nisi forte signum est atque portentum, ut excluso populo Judæorum, incredula prius gentium turba salvetur.

« Prævaricantes prævaricanti sunt, et prævaricatione transgressorum prævaricatisunt. Formido et fovea et laqueus super te, qui habitator es terræ; et erit, qui fugerit a voce formidinis cadet in foveam, et qui se explicuerit de fovea, tenebitur a loqueo. » Isa. xxiv, 17, 18. LXX : « Væ prævaricatoribus qui prævaricantur legem. Timor et fovea et laqueus super vos qui habitatis terram. Et erit, qui fugerit timorem, cadet in foveam, et qui exierit de fovea, capiatur laqueo. » Hæc est causa luctus et gemitus mei, propter quam secundo dixi : Secretum meum mihi, secretum in meum mihi ; quia omnes prævaricati sunt legem Dei, et nequaquam Domini pœna differtur, nec futura prædicitur, sed imminet, et habitatores terræ captos tenet. Cumque se putaverint fugisse, ex alio incident in aliud, et quocumque verterint, impendentem iram Domini non evadent.

« Quia cataractes de excelsis apertæ sunt, et concutientur fundamenta terræ. Confractio confringetur terra, contritio conteretur terra, commotio commovebitur terra. Agitatione agitabitur terra sicut ebrius, et auferetur quasi tabernaculum unius noctis,

COMMENTAIRE SUR LE PROPHÈTE ISAÏE.

307

sous le poids de son iniquité, et elle tombera sans que jamais elle s'en relève » Isa. xxi, 19, 20. Nul n'évitera l'effroi, le piège et la fosse du Seigneur, parce que les cataractes des cieux, ou, selon la version moins obscure des Septante, parce que « les fenêtres des cieux s'ouvriront, » et Dieu embrassera d'un regard tous les péchés des hommes, quand les pécheurs avaient cru jusque-là qu'il ne les voyait pas, parce qu'il ne les punissait pas. Et lorsque Dieu, du haut des cieux, aura vu toutes les œuvres des hommes, les fondements de la terre seront ébranlés, selon

cette autre parole de l'Écriture sur le regard de Dieu : « Il regarde la terre, et ce regard la fait trembler » Psalm. cm, 32. Alors la terre sera déchirée, brisée ; elle sera renversée et agitée comme un homme ivre ; non pas qu'elle soit réduite en poudre et anéantie, mais en ce que toutes choses terrestres passeront et qu'une manière de vivre succédera à la précédente. Comme un homme ivre ne sait pas ce qu'il fait, et dans l'énervement de tout son être, au sein de l'ivresse, voit les membres et la raison lui refuser leurs offices, ainsi la terre, ou plutôt tous les hommes qui habitent sur la terre, seront comme ivres devant la grandeur de leurs fautes et des châtiements mérités, et ce spectacle les frappera de stupeur. Et . comme la tente dressée pour une nuit est transportée d'un lieu dans un autre, le voyageur abandonnant la place de sa première halte, si bien qu'il n'y en reste aucune trace,

et gravabit eam iniquitas sua, et corruet, et non adjiciet [al. adjicietur] ut resurgat. » Isa. xxiv, 18, 20. Propterea formidinem, et laqueum et foveam Domini nullus évadét, quia cataractæ de excelsis, sive ut LXX manifestius transtulerunt, « fenestræ coeli aperitæ sunt, » ut despiceret Dominus hominum universa peccata, quæ prius, quia non puniebat, videbatur peccatoribus ignorare. Postquam autem apertis fenestris vidit cuncta opéra mortalium, concussa sunt fundamenta terre, juxta illud quod in alio loco de Dei intuitu scriptum est : « Qui respicit terrain, et faciet eam tremere; » Psal. cm, 32; tunc confringetur et conteretur, et commovebitur atque agitabitur terra in similitudinem ebrii; non quod ipsa terra redigatur in pulverem, et in nihili, sed quod universa terrena pertranseant, et succédât alia conversatio. Et quomodo ebrius nescit quid agat, sed hebescentibus ebrietate nervis, nec pes nec mens stat in suo officio; sic omnis terra, id est, omnes homines qui versantur in terra, malorum magnitudine atque pœnarum ebrii erunt, et stupebunt ad cuncta quæ cernent. Et sicut unius noctis tabernaculum atque tentorium transfertur de loco ad locum, et locus tentorii pristini a viatore deseritur, ita ut

ainsi passera la figure de ce monde, et l'abandon sera le partage de la terre, qui avait été accablée du poids de son iniquité, ce poids, ce fardeau si lourd dont Zacharie a dit : « Elle était assise sur une masse de plomb. » Zach. v, 32. Elle tombera sans pouvoir se relever plus jamais. Il

n'y a point là négation de la résurrection des hommes et de tous les habitants de la terre, mais il ne restera rien de leur existence terrestre et de leur vie primitive, puisque les corps humains ne ressusciteront qu'afin que les âmes soient revêtues des mêmes corps dont elles s'étaient dépouillées auparavant et en union avec lesquelles elles seront récompensées du bien ou punies du mal qu'elles ont fait sur la terre.

«En ce temps-là, le Seigneur visitera les armées d'en haut qui sont sur les cieux et les rois du monde qui sont sur la terre, et les ayant ramassés et liés ensemble comme un faisceau de bois, il les jettera dans le lac, (où il les tiendra en prison, et ils seront visités longtemps après. La lune rougira et le soleil sera tout obscurci, lorsque le Seigneur des armées fera éclater son règne sur la montagne de Sion et dans Jérusalem, et qu'il sera couvert de gloire devant les anciens de son peuple.» Isa. xxiy, 21 et Seqq. Au lieu de traduire comme nous : « La lune rougira et le soleil sera tout obscurci, » les Septante ont mis :

« La brique se fondra en eau et le mur tombera. » On va voir d'où est venue leur erreur. En hébreu, le soleil a trois noms différents : Semes et Hâmmâ (

nullum ve9tigiium remaneat præteritæ mansionis; sic transibit figura hujus mundi, et erit terra deserta quæ gravata est iniquitate sua, cujus pondus et gravissimum onus in Zacharia scribitur : « Quæ sedebat super talentum plumbi. » Zach. v, 32. Et corruet, inquit, et non adjiciet ut resurgat. Non quod resurrectio negetur hominum, et omnium qui versabantur in terra, sed nequaquam erit terrena conversatio, et pristina vitæ status, cùm ad hoc humana resurgant corpora, ut animæ eisdem, quæ prius deposuerant, corporibus vestiantur, et recipiant a Deo sive bona, sive mala, quæ egerunt super terram.

« Et erit in die illa, visitabit Dominus super militiam cæli in excelso, et super reges terræ qui sunt super terram. Et congregabuntur in congregationem unius fascis in lacum, et claudentur ibi in carcere, et post multos dies visitabuntur. Et erubescet luna, et confundetur sol, cum regnaverit Dominus exercituum in monte Sion et in Jérusalem, et in conspectu sennum suorum fuerit glorificatus. » Isa. xxiv, 21 et seqq. Pro eo quod nos interpretati sumus, « et erubescet luna, et confundetur sol, » Septuaginta transtulerunt, « liquefieri laterem, et cadere murum ; » quæ